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Ergenin genel psikolojik gelişiminde yakın ilişki önemli bir rol oynar. Kendini açma, yakın ilişkinin gelişmesi açısından gereklidir. 

Diğer taraftan psikolojik danışma sürecinin verimini etkileyen en önemli faktörlerden biri danışanın kendini açamamasıdır. Çeşitli 

nedenlerden dolayı ergenler kendini açmakta zorluk yaşayabilirler. Bu çalışmanın amacı ergenlerin çevrimiçi ve yüz yüze kendini 

açma düzeylerini demografik özellikler, kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi açısından incelemektir. Örneklem 

grubu İstanbul Çekmeköy Anadolu lisesinde öğrenim görmekte olan 165’i kız, 141’i erkek olmak üzere toplam 306 lise son sınıf 

öğrencisinden oluşmuştur. Katılımcılara, “Kendini Açma Ölçeğinin” hem çevrimiçi hem de yüz yüze formları ile birlikte “Kişiler Arası 

Güven Ölçeği”, “Utangaçlık Ölçeği” “Sosyal İlişki Gereksinimi Ölçeği” ve “Kişisel Bilgi Formu” yüz yüze uygulanmıştır. Sonuçta, 

ergenlerin yüz yüze kendini açmayı daha fazla tercih ettiği görülmüştür. Kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi 

düzeylerine göre kendini açma düzeylerinde anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açma , 

güven ve sosyal ilişki ihtiyacı ile pozitif, utangaçlık ile negatif yönde ilişkili bulunmuştur. Utangaçlık hem yüz yüze hem de çevrimiçi 

kendini açmayı, kişiler arası güven ise yüz yüze kendini açmayı anlamlı şekilde yordamaktadır. Daha büyük gruplar ile benzer 

çalışmaların yapılması önerilmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: ergen, kendini açma, kişiler arası güven, utangaçlık, sosyal ilişki gereksinimi 

Close relationship plays an important role in the general psychological development of the adolescent. Self-disclosure is essential for 

the development of a close relationship. On the other hand, one of the most important factors affecting the efficiency of the 

counseling process is the client's inability to self-disclosure. For a variety of reasons, adolescents may have difficulties in self-

disclosure. The aim of this study is to examine adolescents' online and face-to-face self-disclosure levels in terms of demographic 

characteristics, interpersonal trust, shyness, and need for relatedness. Sample consisted of a total of 306 high school seniors, 165 

girls and 141 boys from Istanbul Çekmeköy Anatolian High School. Both the online and face-to-face forms of the "Self-Disclosure 

Scale", as well as the "Interpersonal Trust Scale", "Shyness Scale", "Need for Relatedness Scale" and "Questionnaire Form" were 

applied face-to-face to the participants. As a result, it was observed that adolescents preferred self-disclosure more in face-to-face 

communication. Significant differences were found in self-disclosure levels according to interpersonal trust, shyness and need for 

relatedness. Both online and face-to-face self-disclosure were positively related with the interpersonal trust and need for 

relatedness and negatively related with shyness. Shyness significantly predicts both face-to-face and online self-disclosure, and trust 

significantly predicts only face-to-face self-disclosure. Similar studies with larger groups are suggested. 
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GİRİŞ 

rgenlik, çocukluk döneminden, genç yetişkinler olarak özerkliğe ve bağımsızlığa geçişin 

gerçekleştiği, belirgin psikososyal (Vijayakumar ve Pfeifer, 2019) duygusal ve 

davranışsal değişimlerin olduğu bir dönemdir (Krcmar vd., 2015). Bu dönemdeki yakın 

ilişki, ergenin genel psikolojik gelişiminde önemli rol oynarken aynı zamanda yaşamlarının 

ilerleyen dönemlerinde yakın ve anlamlı ilişkiler kurabilmeleri için büyük önem taşır (Krcmar 

vd., 2015). Birçok çalışmada yakın ilişkinin gelişmesinde en önemli faktör olarak, kendini 

açmanın rolü vurgulanmıştır (Matsushima ve Shiomi, 2002). Kendini açmanın ergenlik 

döneminde önemli gelişimsel yapı taşlarına ulaşmayı kolaylaştıran, temel bir kişiler arası süreç 

olduğu ifade edilmiştir (Vijayakumar ve Pfeifer, 2019). Kişiler arası süreçler, insanların kişisel 

amaçlarına ulaşabilmeleri için yüz yüze yapılan psiko-sosyal bir ilişki olarak görülen psikolojik 

danışma ve psikoterapi (Myrick, 2003; Cormier ve Hackney, 2008) açısından da önemlidir. Tan 

ve Baloğlu (2013, s.20) tarafından psikolojik danışma “danışan ile danışman arasında problemin 

çözümüne yönelik olarak yüz yüze gerçekleşen bir yardım faaliyeti” olarak tanımlanmıştır. Bu 

tanımdan anlaşılacağı gibi psikolojik danışma yüz yüze gerçekleşen kişiler arası bir süreçtir ve 

danışanın bu süreçte kendini açması beklenir. Diğer yönden, teknolojinin insan hayatında daha 

çok yer almasıyla hissedilen ihtiyaçtan dolayı ortaya çıkan çevrimiçi psikolojik danışma oldukça 

yeni bir yardım çeşididir. Çevrimiçi psikolojik danışma; uzmanların danışanlarıyla bağlantı 

kurmak için internetten yararlandıkları psikoterapötik bir müdahale biçimidir (Rochler vd., 

2004). Amerikan Psikoloji Derneği’ne (2023) göre psikoterapi sürecinde kendini açma; kişinin 

kendisiyle ilgili kişisel veya özel bilgileri diğer insanlara ifşa etme eylemi olarak 

tanımlanmaktadır. Çevrimiçi psikolojik danışmada, danışan ve bu hizmeti veren psikolojik 

danışman arasında kurulan terapötik ilişki ve bu ilişkide uygulanan müdahaleler ve stratejiler 

bilgisayar kaynaklı iletişim teknolojilerinin bulunduğu ortamda gerçekleşmektedir (Barak ve 

Grohol, 2011; Richards ve Viganò, 2012). Temel koşulun gizlilik olduğu, karşılıklı güvene 

dayanan psikolojik danışma süreci, danışanın kendini açtığı ve problemlerinin derinliklerine 

inilerek yaşanılan problemin çözülebilir hale getirildiği bir süreçtir. Bu süreçte danışanın 

kendini açması kolaylaştırıcı bir faktör olarak kabul edilir (Çetinkaya, 2019). Sonuç olarak, hem 

yüz yüze hem de çevrimiçi psikolojik danışma süreçlerinde kendini açmanın önemli olduğu 

görülmektedir. Kendini açma konusunda yaşanan sıkıntıların nedeni ergenlik dönemine kadar 

gidebilir. Ergenlerde daha fazla uyum sorunu yaşandığı için (Chen, 2018) bu dönemde kendini 

açma önemli bir konudur. Uyum sorunlarının çözümü amacıyla gerçekleştirilen danışma 

sürecinin verimini artırmak açısından ergenin kendini açması beklenir. Bu durumda kendini 

açma hem ergenlerin sağlıklı gelişimi, hem de verimli bir danışma süreci açısından önemli ve 

araştırılması gereken bir konudur. Bugüne kadar konu ile ilgili çok sayıda çalışma yapılmış 

olmasına rağmen (Aker, 1996; Arslan, 2018; Boyraz, 2019; Çakır, 1994; Çetinkaya, 2005; 
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Gökalan, 2000; Mısır, 2017; Schouten, 2007; Sheldon, 2010; Tait ve Jeske, 2015) konunun önemi 

ve çevrimiçi iletişim gibi olanaklar, kendini açma konusunun daha fazla incelenmesini zorunlu 

kılmıştır. Ulaşılan bulgular ergenlere verilen rehberlik hizmetlerinin verimini artırmak açısından 

alanda çalışan uzmanlara yardımcı olabilir. 

Kişiliğin bir boyutu olarak kendini açma, bireyin başkalarıyla iletişim kurarken kendisi 

hakkında kişisel ve özel bilgileri ortaya çıkarma ölçüsünü ifade eder (West ve Zingle, 1969). 

Yaygın bir kendini açma örneği, isim sorma/söyleme ile başlayıp kişisel bilgilerin paylaşımı ile 

devam eden bir konuşmayı başlatmaktır. Kendilerini açma yoluyla bireyler kendi düşüncelerini 

başkalarına açıklar (Dai vd., 2015). Kendini açmada belirgin ipucu birinci tekil şahıs 

kullanımıdır. Örneğin, “Benim adım” veya “…’da yaşıyorum” gibi tabirler kişisel bilgileri içeren 

cümlelerdir. Birinci tekil şahıs eksikliği o konuşmada kendini açma davranışının hiç olmadığını 

gösterir. Ancak vd.’ye (2005) göre bir cümlenin kendini açma olarak adlandırılması için, kişinin 

hayatı hakkında herkes tarafından ya da rutin olarak bilinen bilgilerin üzerinde bir şey 

söylemesi gerekir. Bu durum hem yüz yüze hem de çevrimiçi kendi açma için düşünülebilir. 

Son yıllarda bilgisayar teknolojisinin gelişmesi; çevrimiçi kendini açmayı mümkün hale 

getirmiş, pandemi gibi nedenler çevrimiçi iletişimin önemini artırmıştır. Dolayısıyla kendini 

açma; hem yüz yüze hem de çevrimiçi ilişkilerin geliştirilmesi ve sürdürülmesi için gerekli olan 

bir iletişim becerisi olarak görülmektedir (Bucholtz, 2013). Yüz yüze kendini açma, günümüze 

kadar insanlar arasında ilişki kurmanın doğal bir yolu olmakla birlikte çevrimiçi kendini açma 

ile beraber yeniden tanımlanması gerekmiştir. Wang (2004) yüz yüze kendini açmayı, özel, 

samimi veya riskli kişisel bilgileri, deneyimleri, düşünceleri ve duyguları aracı kanallar 

kullanmadan ortaya çıkaran sözel mesajların kodlanması olarak tanımlamıştır. Bu bağlamda yüz 

yüze kendini açma; yüz yüze ortamlarda düşünce, duygu ve deneyimlerin paylaşılmasıdır 

(Valkenburg ve Peter, 2011; Valkenburg vd., 2010). Çevrimiçi kendini açma ise Wang (2004) 

tarafından; özel, samimi veya riskli kişisel bilgileri, deneyimleri, düşünceleri ve duyguları 

internet yoluyla diğerlerine ileten, metin mesajları ve ifadeler olarak tanımlanmıştır.  

Çevrimiçi veya yüz yüze kendini açmayı tercih etme konusunda değişik faktörlerin etkisi 

olduğu görülmektedir. Desjarlais ve arkadaşları (2015) kişinin ve partnerin cinsiyeti, partnerin 

bilgilendirme davranışı, arkadaşlık kalitesi, sosyal beceriler ve duygusal destek gibi faktörlerin 

etkili olabildiğini ifade etmişlerdir. Ergenler arasındaki sosyal etkileşim büyük ölçüde yüz yüze 

iletişimden çevrimiçi iletişime geçmiştir (Schouten, 2007). Bonetti ve arkadaşlarının (2010) 

yaptığı çalışma, ergenlerde internet yoluyla sosyal etkileşimin, kendini açma ve kimlik keşfi gibi 

ergenlik döneminin kritik ihtiyaçlarını karşılamalarına izin verdiğini göstermiştir. Bu durumda 

yüz yüze kendini açma kadar çevrimiçi kendini açma düzeyi de araştırılması gereken önemli bir 

konudur. 
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İnsanların kendini açmaları yani kendileri ile ilgili özel bilgileri açma veya gizli tutma 

dengesini düzenleme şekli çeşitli faktörlerden etkilenebilir. Bu faktörler; durumun algılanması, 

kendini açmanın riskleri ve ödülleri, bireysel hedefleri, iletişimin içeriği, izleyicinin ve açıklama 

yapanların bireysel özellikleri, kültürel arka plan, cinsiyet ve kişilik özellikleri şeklinde 

sıralanmaktadır (Bazarova, 2015). Alanyazında bu konuda çok sayıda çalışma olduğu 

görülmektedir (Aker, 1996; Arslan, 2018; Çakır, 1994; Ekebaş, 1994). Bunlar içinde örneğin, 

demografik faktörlerin kendini açma düzeyine etkisi pek çok çalışmaya konu olmuştur. Cinsiyet 

farklılığı bunlardan biridir (Beydoğan, 1995; DeForest ve Stone, 1980; Dindia ve Allen, 1992; 

Ekebaş 1994; Jourard, 1971; Nur-Şahin, 2011; Rivenbark, 1971; Sermat ve Smyth, 1973). 

Cinsiyet faktörünün yanında kardeş sayısı (Nur-Şahin, 2011), ebeveyn eğitim düzeyi (Boyraz, 

2019; Çakır, 1994; Çetinkaya, 2005; Gökalan, 2000) ve doğum sırası (Dimond ve Hellkamp, 

1969; Dimond ve Munz, 1967) gibi demografik özellikler de yaygın olarak incelenmiştir. Bu 

çalışmada demografik özelliklerin yanında ilişkilerde kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal 

ilişki gereksimi düzeyleri de kendini açma ile ilgili olarak incelenmiştir. 

Kendini açmanın tanımında kastedilen; kendisi ile ilgili özel bilgileri tanışılan herkese 

açmak değil, sadece güven duyulan kişilere açmaktır. Kişiler arası güven, kendini açma açısından 

önemli bir faktör olarak görülmüş ve çalışmalarda birlikte incelenmiştir (Wheeless ve Grotz, 

1977; Bucholtz, 2013). Seamon (2003) ergenlerin sıradan bir tanıdıktan ziyade iyi bir arkadaşa 

kendilerini daha çok açtıklarını ifade etmiştir. Kendini açma, daha yakın ilişkilere yol açan bir 

güveni inşa eder. Bir kişi başka bir kişiye kendisini açarak bir risk aldığında, alıcı kendisini 

güvenilmiş hisseder. Buna karşılık olarak alıcının da kendisini açması daha olasıdır. Karşıdaki 

kişiye güven ve güvenilir kişi olma, iki kişinin birbirlerine olumlu tepkiler vermesiyle gelişir ve 

bu durum ilişkiyi sürekli olarak güçlendirir (Bruss ve Hill, 2010). Kişiler arası güven; ilişkilerde 

korku, çekinme ve kuşku duymadan, karşıdaki kişiye inanma ve bağlanma duygusu olarak 

tanımlanmaktadır (www.tdk.gov.tr). Karşısındakine güven duyan kişi kendini daha da açar ve 

böylece derin ve yakın bir ilişki ortamı oluşur (Cüceloğlu, 2012). Bir kişi kendisi hakkında 

önemli şeyleri birisine söylerse, diğeri bunu karşı tarafa zarar vermek için kullanabilir ya da 

kendini açmaya karşılık vererek ilişkinin geliştirilmesini mümkün kılabilir. Diğer kişi güvenen 

kişiye karşı zarar verici davranış sergilemezse güvenilirliğini kanıtlamış olur (Barnett vd., 1974). 

Ayrıca, yüz yüze iletişimde kişiler arası güven daha kolay oluştuğu için kendini açma düzeyinin 

daha fazla olduğu düşünülmektedir. Wray-Lake ve Flanagan (2012) yaptıkları çalışmada, 

insanların genel olarak güvenilir olduğuna dair inancın belirginleşmesinin ergenlik döneminde 

oluştuğunu ortaya koymuşlardır. Aynı zamanda ergenlik yıllarında ebeveynlik uygulamalarıyla 

potansiyel olarak değiştirilebileceğini saptamışlardır. Ergenler başlangıçta güvenilir olduğuna 

inandırıldıkları bir kişiye, güvenilir olmadığına inandıkları veya güvenilirliği hakkında hiçbir şey 

bilmedikleri bir kişiye göre daha fazla güvenirler (Lee vd., 2016). Öte yandan Leavey vd.’nin 

http://www.tdk.gov.tr/
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(2011) belirttiğine göre gençler duygusal zorluklarla ilgili olarak yetişkinlere güvenme 

eğiliminde değillerdir. Bu durumda ergenlerde kişiler arası güveni kendini açma davranışı ile 

ilgili olarak incelemek önemli görünmektedir. Bu çalışmada kişiler arası güven yanında 

utangaçlık da hem yüz yüze hem çevrimiçi kendini açma ile ilişkili olarak incelenmiştir. 

Utangaçlık, rahatsızlık ve diğerlerinin varlığından çekinme olarak tanımlanabilir (Jones 

vd., 1986). Diğer insanlarla tanışmak ve başkalarının karşısında kendini rahatsız hissetmek 

konusunda güven eksikliği olarak karşımıza çıkar (Bian ve Leung, 2014). Bu bağlamda utangaç 

kişilerin diğerleriyle iletişim kurmakta ve dolayısıyla kendilerini açmakta problem yaşadığı 

görülmektedir. Utangaçlık düzeyi yüksek olan bireyler, diğer katılımcılar tarafından görsel ve 

sesli ipuçları aldıkları ve bununla yüzleşmek zorunda kaldıkları yüz yüze iletişime oranla, 

çevrimiçi iletişde daha az korku ve endişe hissetmektedirler (Hammick ve Lee, 2014). Ergenlik 

döneminde fiziksel ve psikolojik değişiklikler yanında kendiliğin hızlı gelişimi bireysel 

utangaçlığın yoğunlaşmasına yol açabilir. Dolayısı ile bu durum akademik başarı, duygu, 

davranış ve kişiler arası etkileşim dahil olmak üzere ergenlerin yaşamlarının birçok alanında 

problem yaşanmasına neden olabilir (YingMin vd., 2014). Bu güne kadar yapılan çalışmalar, 

utangaçlığın hem yüz yüze hem de çevrimiçi ortamlarda bireylerin kendini açma düzeyini 

etkilediğini göstermiştir (Mısır, 2017). Dolayısıyla bu çalışmada da utangaçlık düzeyini 

incelemenin uygun olduğu düşünülmüştür. 

Kendini açma bireysel bir süreç olsa da sosyal faktörlerden etkilenir (Chen vd., 2016). 

Sosyal ilişkinin aidiyet gereksinimi ile kendini açmayı desteklediği tespit edilmiştir (Davis, 

2012). Kendini açma, kişiye başkalarından sosyal destek alma fırsatı da sağlar (Greene ve 

Magsamen-Conrad, 2010). Bak vd.’ye (2014) göre kendini başkalarına tanıtma eylemi olarak 

tanımlanan kendini açma, aslında kişiler arası ilişkileri güçlendiren ve sosyal desteği arttıran 

önemli bir sosyal davranıştır. Sosyal ilişki gereksinimi kendini açmayı etkileyebilir. Çünkü, 

sosyal ilişki gereksinimi, sosyal çevrede başkalarıyla güvenli ve tatmin edici bağlantılar 

geliştirmeyi içerir (Deci vd., 1991). Bu gereksinim karşılandığında, kişi güvenli bir kişiler arası 

temele sahip olduğunu hisseder ve karşısındaki kişiye rahatlıkla kendini açabilir (Chang vd., 

2015). Diğer yönden, ergenlik, özerklik ve ilişkililik dinamiklerinin özel önem kazandığı bir 

dönemdir (Kağıtçıbaşı, 2005). Ergenlik döneminde bireylerin, artan bir özerklik, sosyal ilişki ve 

yeterlik ihtiyacı bulunmaktadır (Tian vd., 2013). Öz belirleme teorisine göre, ergenler kendi 

imajlarını korumak ve başkaları tarafından tanınmak ve takdir edilmek için yeteneklerini ve 

becerilerini sergilemeye isteklidirler (Liu vd., 2016). Bu durum çevrimiçi iletişim için de 

düşünülebilir. Çevrimiçi ortamda kendini açma yoluyla, ergenler daha fazla sosyal ilişki 

memnuniyetini elde ederler (Liu vd.,2016). Görüldüğü gibi sosyal ilişki gereksinimi hem yüz 

yüze hem de çevrimiçi iletişim aracılığıyla karşılanabilmektedir. Ergenlerin arkadaşları ile 
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bağlantıda olmalarının sosyal ilişki gereksinimini karşıladığı düşünülebilir. Alanyazın 

incelendiğinde sosyal ilişki gereksinimi konusunda yapılan çalışmaların oldukça sınırlı olduğu 

görülmektedir. Bu çalışmada ergenlerde sosyal ilişki gereksinimi hem yüz yüze hem çevrimiçi 

kendini açma ile ilişkili olarak incelenmiştir. 

Kendini açma verimli bir psikolojik danışma süreci açısından önemlidir. Aksi durumda, 

kendini açamama psikolojik danışma sürecini zorlaştırır ve psikolojik danışmayı sürdürmek 

olanaksızlaşır. Ergenler ile yapılan psikolojik danışma görüşmelerinin verimini artırmak için 

kendini açma konusunda ergenlerle daha fazla çalışma yapılmalıdır. Bu konuda yapılan 

çalışmalardan elde edilen sonuçlar alanda çalışanlara yardımcı olarak psikolojik danışma 

sürecinin verimini artırabilir ve alanyazına katkı sağlayabilir. Bu çalışmanın amacı ergenlerin 

çevrimiçi ve yüz yüze kendini açma düzeylerini demografik özellikler, kişiler arası güven, 

utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi açısından incelemektir. 

1. Ergenlerin çevrimiçi ve yüz yüze kendini açma düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2. Ergenlerin çevrimiçi ve yüz yüze kendini açma düzeyleri demografik faktörlere, 

kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi düzeyine göre farklılık 

göstermekte midir? 

3. Ergenlerin kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinim düzeyleri ile 

yüz yüze ve çevrimiçi kendini açma düzeyleri arasında anlamlı ilişki var mıdır? 

4. Ergenlerin kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinim düzeyleri 

çevrimiçi kendini açma düzeylerini anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

5. Ergenlerin kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinim düzeyleri 

yüz yüze kendini açma düzeylerini anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli  

Araştırma nicel ve betimsel bir çalışmadır. Yaygın olarak kullanılan ilişkisel tarama 

modeli ile gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha çok sayıdaki değişken 

arasında birlikte değişimin varlığını belirlemeyi amaçlar. Bu modelde, değişkenlerin birlikte 

değişip değişmediği; değişme varsa bunun nasıl olduğu saptanmaya çalışılır (Karasar, 2011). 

Bilimsel çalışmada olay ya da durum bazı değişkenlere göre incelenerek, bu değişkenler ile 

arasında anlamlı bir ilişkinin olup olmadığı bu model ile araştırılır (Karasar, 2011). Özetle, bu 

tarama modelinde ele alınan konu, mevcut durumda ya da geçmişte, müdahale edilmeden 

olduğu haliyle gözlemlenerek incelenir.  
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Evren ve Örneklem  

Araştırmanın evrenini İstanbul ili, Çekmeköy ilçesinde Anadolu liselerinde okumakta 

olan öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklem grubunu 2020-2021 döneminde İstanbul-Çekmeköy 

Anadolu Lisesinde okumakta olan son sınıf öğrencileri oluşturmuştur. Çalışmaya 165 kız, 141 

erkek olmak üzere toplam 306 lise son sınıf öğrencisi katılmıştır. Bu sayı, okuldaki son sınıf 

öğrencilerinin tamamına yakındır. Katılımcıların çalışmaya uygunluğu ve ulaşılabilirliği 

nedeniyle uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır (Creswell, 2017). Cohen vd.’nin (2018) 

örneklem büyüklüğü tablosuna bakılmış ve örneklem büyüklüğü 306 olarak belirlenmiştir. 

Aşağıdaki Tablo 1’de araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, anne-

baba eğitimi, birliktelik ve çalışma durumları, internet kullanım süresi değişkenlerine ait frekans 

dağılımları ve yüzde değerleri verilmiştir. 

Tablo 1 

Çalışma grubunun özelliklerine ait frekans ve yüzde değerleri 

Bağımsız Değişkenler n  %  Bağımsız Değişkenler n  %  

Cinsiyet   Baba Eğitim   

Kadın 165 53.90 Okuryazar değil 4 1.30 

Erkek 141 46.10 Okuryazar 3 1.00 

Kardeş Sayısı   İlkokul 83 27.10 

Tek Çocuk 13 4.20 Ortaokul 74 24.20 

2 Çocuk 139 45.40 Lise 95 31.00 

3 Çocuk 102 33.30 Üniversite 42 13.70 

4 Çocuk 27 8.80 YL/Doktora 5 1.60 

5 Çocuk 15 4.90 Birliktelik   

6 Çocuk 4 1.30 Evli 282 92.20 

7 ve üst 6 2.00 Boşanmış 24 7.80 

Doğum Sırası   Anne Çalışma   

1 150 49.00 Çalışmıyor 227 74.20 

2 97 31.70 Emekli 20 6.50 

3 37 12.10 Memur 9 2.90 

4 10 3.30 İşçi 20 6.50 

5 8 2.60 Serbest Meslek 30 9.80 

6 1 0.30 Baba Çalışma   

7 ve üst 3 1.00 Çalışmıyor 12 3.90 

Anne Eğitim   Emekli 27 8.80 

Okuryazar değil 9 2.90 Memur 35 11.40 

Okuryazar 9 2.90 İşçi 98 32.00 

İlkokul 120 39.20 Serbest Meslek 134 43.80 

Ortaokul 60 19.60 İnternet   

Lise 84 27.50 0-1 saat 16 5.20 

Üniversite 23 7.50 1-2 saat 63 20.60 

YL/Doktora 1 0.30 2-3 saat 96 31.40 

   3 ve üzeri 131 42.80 

Toplam 306 100 Toplam 306 100 
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Veri Toplama Araçları 

Araştırmada, katılımcılara ait kişisel bilgilere ulaşmak amacıyla araştırmacı tarafından 

bir anket formu hazırlanmıştır. Anket ile birlikte dört adet ölçek kullanılmıştır. Bu çalışmada veri 

toplamak amacıyla kullanılan anket ve ölçeklerde toplam 60 madde yer almıştır.  

Kişisel Bilgi Formu (Anket). Demografik verilere ulaşmak amacıyla araştırmacı 

tarafından 9 maddeden oluşan bir anket formu oluşturulmuştur. Anket formu hazırlanırken 

ortalamalarda anlamlı farklılığa neden olabilecek, önceki çalışmalarda incelenmiş faktörler 

dikkate alınmıştır. Anket formunda; cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, ebeveynlerin eğitimi, 

birliktelik ve çalışma durumları, internette geçirilen zaman gibi sorular sorulmuştur. 

Kendini Açma Ölçeği (KAÖ). Wheeless ve Grotz (1976) tarafından İngilizce olarak The 

Self-Disclosure Scale-SDS adıyla geliştirilmiştir. Daha sonra Chen ve Marcus (2012) tarafından 

hem yüz yüze, hem de çevrimiçi kendini açmayı değerlendirmek üzere yeniden düzenlenmiştir. 

Türkçe’ye uyarlanması Öksüz, Mersin ve Türker (2017) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin 

uygulanması sonucu hem Kendini Açma Ölçeği-Çevrimiçi (KAÖ-Çİ) hem de Kendini Açma Ölçeği-

Yüz Yüze (KAÖ-YY) puanlarına ulaşılmaktadır. Ölçekte toplam 16 madde yer almaktadır. 

Cevaplar bölümü yüz yüze ve çevrimiçi olarak iki farklı bölümden oluşmaktadır. Her bir madde 

için katılımcının iki farklı stünda ayrı ayrı işaretleme yapması gereklidir. Her iki grupta da 

puanlama 1 “Kesinlikle Katılmıyorum” ile 7 “Kesinlikle katılıyorum” arasında değişmektedir. 

Ölçekteki 4-5-6-7-11-12. maddeler ters puanlanmaktadır. Alınan puanlar arttıkça bireyin 

kendisini daha fazla açtığı sonucuna ulaşılır. Bu çalışmada ölçeğe ait iç tutarlılık katsayıları 

(Alpha) KAÖ-YY için .69 (N=306, n=16) ve KAÖ-Çİ için .66 (N=306, n=16) olarak belirlenmiştir. 

İlişkilerde Güven Ölçeği (İGÖ). Kişiler arası güven düzeyinin belirlenmesi amacıyla 

Demirci (2017) tarafından geliştirilen ölçek, güven ve güvenirlik olmak üzere 2 alt boyuttan 

oluşmaktadır. Her bir alt boyut için 5 ifadenin bulunduğu ölçek 1 “Bana hiç uygun değil” ile 5 

“Bana tamamen uygun” arasında değişen 5’li likert tipi toplam 10 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçekteki 4. madde ters kodlanmaktadır. İlgili boyuttaki puan arttıkça ilgili özelliğin bulunma 

düzeyi de artmaktadır. Bu çalışmada iç tutarlılık katsayısı (Alpha) .85 (N=306, n=10) olarak 

belirlenmiştir. 

Utangaçlık Ölçeği (UÖ). Bireylerin utangaçlık düzeyini belirlemek amacıyla Cheek 

(1983) tarafından geliştirilmiş, daha sonra The Revised Cheek and Buss Syness Scale (RCBS) 

(Cheek, 2021) adıyla yeniden düzenlenmiştir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama çalışması Güngör 

(2001) tarafından yapılmıştır. 5’li likert tipi 20 maddeden oluşan ölçek, tek boyutludur. Her bir 

maddenin puanlaması 1 “Bana hiç uygun değil” ile 5 “Bana çok uygun” arasında değişmektedir. 

Ölçekten alınabilecek en düşük puan 20, en yüksek puan 100’dür. Yüksek puan utangaçlık 
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seviyesin yüksek olduğunu gösterir. Bu çalışmada ölçeğin iç tutarlılık katsayısı (Alpha) .92 

(N=306, n=20) olarak belirlenmiştir. 

Sosyal Ilişki Gereksinimi Ölçeği (SİGÖ-10). Bireylerin, okul, iş yeri gibi yerlerde sosyal 

ilişki gereksinimini ölçmek amacıyla Richer ve Vallerand (1998) tarafından, The Need For 

Relatedness Scale (NRS-10) adıyla geliştirilmiştir. Türkçeye, Sosyal İlişki Gereksinimi Ölçeği 

(SİGÖ-10) olarak, Ünal-Karagüven, Ekşioğlu ve Gül (2020) tarafından uyarlamıştır. Ölçek 10 

maddeden oluşmaktadır. Samimiyet ve yakınlık olmak üzere 2 alt boyutu bulunmaktadır. 7’li 

likert tipi ölçeğin puanlanması 1 “Kesinlikle katılmıyorum” ile 7 “Kesinlikle katılıyorum” 

arasında değişmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 10, en yüksek puan 70’dir. Puan 

arttıkça bireyin sosyal ilişki gereksinim düzeyinin yüksek olduğu sonucuna ulaşılır. Bu 

çalışmada ölçeğin iç tutarlılık katsayısı (Alpha) .93 (N=306, n=10) olarak belirlenmiştir. 

Veri Toplama Süreci 

Verilerin tamamı yüz yüze uygulama sonucu toplanmıştır. Araştırmada kullanılan 

ölçekler için, geliştirenlerden veya uyarlayanlardan gerekli izinler alınmıştır. Uygulama için 

İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğünden izin alınarak 2020-2021 eğitim öğretim döneminde 

İstanbul ili, Çekmeköy ilçesindeki Anadolu lisesine gidilmiştir. Okul idaresine ve okul psikolojik 

danışmanlarına gerekli bilgiler verilmiştir. Uygulamalar pandemi döneminde son sınıf 

öğrencilerinin okulda olduğu günlerde, her sınıfta derse giren öğretmenler aracılığıyla 

gerçekleştirilmiştir. Uygulama işlemi yaklaşık 20 dakika sürmüştür. Katılımcılar araştırmanın 

amacı ve uygulama konusunda bilgilendirilmiş, katılım gönüllü olmuştur. 

Verilerin Analizi 

Araştırma kapsamında ulaşılan veriler istatistik paket programı kullanılarak bilgisayar 

ortamında analiz edilmiştir. Analiz yapılmadan önce yönergeye uygun doldurulmayan ölçekler 

ve uç değerler tespit edilerek veri setinden çıkartılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinde 

betimsel istatistik tekniklerinden (yüzde, frekans, ortalama, standart sapma, basıklık ve 

çarpıklık hesaplama) yararlanılmıştır. Ortalamalar arsındaki anlamlılığı test etmek için; t Testi, 

Kruskal Wallis-H Testi, Mann Whitney-U Testi, Tek Yönlü Çok Değişkenli ANOVA (MANOVA) 

Testi, Scheffe Çoklu Karşılaştırma Analizi kullanılmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkiyi 

belirlemek amacıyla Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Yordamayı belirlemek için çoklu 

doğrusal regresyon analizinden yararlanılmıştır (Karasar, 2011). Elde edilen verilerin anlamlılık 

düzeyi .05 olarak kabul edilmiştir.  

Etik Onay 

Araştırmanın yürütülmesi için Marmara Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsünden 

15.02.2021 tarih ve 2100042402 sayılı Etik Kurul Belgesi alınmıştır. Ayrıca araştırmanın 
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uygulanabilmesi için İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğünden 09.09.2020 tarih ve 59090411-44-

E. 12368738 sayılı Anket Araştırma İzni alınmıştır. 

BULGULAR 

Çalışmanın amacı doğrultusunda ergenlerin çevrimiçi ve yüz yüze kendini açma 

düzeylerini demografik özellikler, kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi 

açısından incelemek amacıyla yapılan istatistik analizlerine ait sonuçlar verilmiştir. Araştırma 

kapsamında uygulanan ölçeklerden alınan puanlarının çarpıklık ve basıklık değerlerinin +1 ve -1 

aralığında olduğu görülmüştür. Dolayısıyla ölçeklerden alınan puanların normal dağılıma sahip 

olduğu kabul edilmiştir. Araştırmanın birinci ve ikinci alt amaçları doğrultusunda yapılan 

analizlerde ulaşılan bulgular, değişken sayısının çok olması nedeniyle sırasıyla paragraflar 

halinde verilmiştir. Üçüncü ve dördüncü alt amaçlar için yapılan korelasyon ve regresyon 

bulguları ise tablolarda verilmiştir. 

Birinci alt amaç doğrultusunda gerçekleştirilen ilişkili (bağımlı) gruplar t-testi 

sonucunda; ergenlerin çevrimiçi ve yüz yüze kendini açma düzeyleri arasında anlamlı fark 

olduğu belirlenmiştir. İlişkili (bağımlı) gruplar t-testi ilişkili iki örneklemden elde edilen 2 

ortalama arasındaki farkın anlamlılığını test etmek için kullanılır. Analiz sonucuna göre; yüz 

yüze kendini açma puanları, çevrimiçi kendini açma puanlarından anlamlı bir şekilde daha 

yüksektir (t=-2,79; p<.01). 

İkinci alt amaç doğrultusunda yapılan analizlerde; ergenlerin hem çevrimiçi hem de yüz 

yüze kendini açma düzeylerinin demografik (cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, anne-baba 

eğitim, birliktelik ve çalışma durumları ile internet kullanım süresi gibi) değişkenler açısından 

anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir. Ancak, ergenlerin çevrimiçi ve yüz yüze kendini 

açma düzeyleri güven duygusu, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi düzeylerine göre anlamlı 

farklılıklar göstermiştir. Ortalamalar arasındaki farkın anlamlılığına ilişkin bulgular aşağıdaki 

paragraflarda kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi sırasıyla verilmiştir. 

Kişiler arası güven için yapılan MANOVA testi sonuçlarında; ergenlerin kendini açma 

düzeyleri kişiler arası güven düzeylerine göre en az bir grupta anlamlı farklılık göstermiştir (F(4-

562) = 6,321; λ= .916, p= ,000, η2= .043). Bununla birlikte hem çevrimiçi kendini açma (F (2-282) = 

6,77, p<,01, η2=,046) hem de yüz yüze kendini açma düzeyinde (F (2-282) = 11,05, p<,001, η2=.073) 

gruplar arasında anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur. Scheffe testi yapılmış ve kendini açma 

düzeyinin hem çevrimiçi hem yüz yüze etkileşimde kişiler arası güven düzeyinin yükselmesiyle 

arttığı belirlenmiştir (p<.05). Kişiler arası güven düzeyi yükseldikçe hem çevrimiçi hem de yüz 

yüze kendini açma artmaktadır.  
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Utangaçlık için yapılan MANOVA testi sonuçlarında, ergenlerin kendini açma düzeyleri 

utangaçlık düzeylerine göre en az bir grupta anlamlı farklılık göstermiştir [F(4-562) = 8,7; λ= ,887, 

p= .00, η2 = ,058]. Bununla birlikte hem çevrimiçi kendini açma (F (2-282)= 11,84, p=.00, η2=.078) 

hem de yüz yüze kendini açma düzeyinde (F (2-282)= 17,81, p=.00, η2=,112) gruplar arasında 

anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur. Utangaçlık düzeyi düştükçe hem çevrimiçi hem de yüz 

yüze kendini açma artmaktadır. 

Sosyal ilişki gereksinimi için yapılan MANOVA testi sonuçlarında, ergenlerin kendini 

açma düzeyleri sosyal ilişki gereksinimi düzeylerine göre en az bir grupta anlamlı farklılık 

göstermiştir [F(4-562) = 4,469; λ= .939, p< .01, η2= .031]. Bununla birlikte hem çevrimiçi kendini 

açma (F (2-282)= 8,7, p=,00, η2=,058) hem de yüz yüze kendini açma davranışında (F (2-282)= 8,06, 

p=,00, η2 =,054) gruplar arasında anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur. Sosyal ilişki gereksinim 

düzeyi yükseldikçe hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açma düzeyleri artmaktadır. 

Üçüncü alt amaç doğrultusunda; ergenlerin yüz yüze ve çevrimiçi kendini açma 

puanlarının kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi puanları ile ilişkisi 

incelenmiştir. Bu amaçla korelasyon analizi yapılmıştır. Sonuçlar aşağıdaki Tablo 2’de 

verilmiştir.  

Tablo 2 

Ölçeklerden elde edilen puanların, ortalama, standart sapma ve pearson bivariate korelasyon 

değerleri 

 x̄ S. S. 1 2 3 4 

1. KAÖ-Çİ 71.12 10.17 1    

2 KAÖ-YY. 72.11 10.99 .832** 1   

3. UÖ 55.17 17.03 -.273** -.366** 1  

4.SİGÖ 51.14 12.53 .251** .227** -.262** 1 

5. İGÖ 20.67 3.81 .243** .261** -.261** .589** 

N=306, *p ≤ .05, **p ≤ .01, ***p ≤ .001,  
KAÖ-Çİ: Kendini Açma Ölçeği-Çevrimiçi; KAÖ-YY: Kendini Açma Ölçeği-Yüz Yüze; İGÖ: İlişkilerde Güven Ölçeği; UÖ: Utangaçlık 
Ölçeği; SİGÖ: Sosyal İlişki Gereksinimi Ölçeği 

Tablo 2’de ölçeklerden alınan puanların ortalamaları, standart sapma değerleri ve 

birbirleri ile olan ilişkiyi gösteren korelasyon değerleri verilmiştir. Görüldüğü gibi; çevrimiçi ve 

yüz yüze kendini açma arasında yüksek düzeyde, pozitif ve anlamlı ilişki bulunmaktadır (.832, p 

≤ .01). Hem çevrimiçi (-.273, p ≤ .01) hem yüz yüze (-.366, p ≤ .01) kendini açma ile utangaçlık 

arasında düşük düzeyde, negatif ve anlamlı ilişki vardır. Hem çevrimiçi (.251, p ≤ .01) hem yüz 

yüze (.227, p ≤ .01) kendini açma ile sosyal ilişi gereksinimi arasında düşük düzeyde, pozitif ve 

anlamlı ilişki vardır. Hem çevrimiçi (.243, p ≤ .01) hem yüz yüze (.261, p ≤ .01) kendini açma ile 

kişiler arası güven arasında düşük düzeyde, pozitif ve anlamlı ilişki vardır. İlaveten; utangaçlık 

ile sosyal ilişki gereksinimi arasında (r=-,262, p ≤ .01) ve kişiler arası güven arasında (r=-,261, p 
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≤ .01) düşük seviyede, negatif yönde ve anlamlı ilişki bulunmaktadır. Ancak sosyal ilişki 

gereksinimi ile kişiler arası güven arasında (r=,589, p ≤ .01) orta düzeyde, pozitif ve istatistik 

olarak anlamlı ilişki olduğu görülmektedir. Özetle, hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açma, 

kişiler arası güven ve sosyal ilişki gereksinimi ile pozitif, utangaçlık ile negatif yönde ilişkili 

bulunmuştur. 

Dördüncü ve beşinci alt amaçlar için için regresyon analizi yapılmıştır. Bir araştırmada 

Çoklu Regresyon Analizini kullanmak bazı ön koşulların karşılanmasını gerektirir. Büyüköztürk 

(2018) bu ön koşulları; doğrusallık ve normalliğin karşılanması, yordayıcı değişkenler arasında 

çoklu bağlantılılık olarak tanımlanan bir sorunun olmaması şeklinde belirtmiştir. Çoklu 

bağlantılılık için VIF (Variance Inflation Factor) değerlerinin 10’dan düşük, Tolerans değerinin 

.20’den büyük ve bağımsız değişkenler arasındaki korelasyonun r<.80 olması gerektiğini ifade 

etmiştir. Çok değişkenli normallik için Mahalanobis uzaklık değeri incelenmiş, çok yönlü uç 

değerler için kabul edilen p<.01 değerini aşan 11 uç değer veri setinden çıkartılmıştır. Bunun 

dışında normallik ve doğrusallık varsayımı için her bir bağımsız değişken ve bağımlı değişken 

için doğrusallığa bakılmıştır. Çoklu bağlantılılık için bağımsız değişkenlerin birbirleriyle olan 

korelasyonları incelenmiştir. Tablo 2’de görüldüğü gibi korelasyonların r<.80 olması, yani 

regresyon analizi yapılacak değişkenler arasında yüksek korelasyonların olmaması, bu şartın 

sağlandığını göstermektedir. VIF değeri VIF=1/1-R2 şeklinde basit bir formül ile hesaplanır. Her 

bir değişken grubu için tek tek hesaplanması gerekir (Büyükuysal, Öz, 2016). Bu çalışmada VIF 

değerlerine bakıldığında tüm değişkenler için 10’dan küçük (güven= 1,54, utangaçlık=1,09, 

sosyal ilişki gereksinimi=1,54) değerler oldukları tespit edilmiştir. İlaveten, tolerans 

değerlerinin .20’den büyük (güven=,64, utangaçlık=,91, sosyal ilişki gereksinimi =,64) olması 

çoklu bağlantılılık probleminin olmadığını ve çoklu doğrusal regresyon analizinin 

uygulanabileceğini göstermiştir. Önce; çevrimiçi kendini açma üzerinde değişkenlerin göreli 

önem sırasını belirlemek amacıyla regresyon analizi yapılmış, sonuçlar aşağıdaki 3 numaralı 

tabloda verilmiştir. 

Tablo 3 

İGÖ, UÖ ve SİGÖ puanlarının KAÖ-Çİ puanlarını yordama düzeyine ilişkin çoklu regresyon analizi 

sonuçları 

Değişken  B Standart Hata ß t p İkili r Kısmi r 

Sabit  72.147 4.468   16.149 .00   

İGÖ  .217 .195 .077 1.114   .266    .177  .065 

UÖ  -.144 .034 -.244 4.179 .00 -.28 -.238 

SİGÖ  .053 .061 .061  .873  .383  .17  .051 

R=,31, R2 =,083, F= 9,874, sd=3, p<.001, Bağımlı Değişken: KAÖ-Çİ;  
KAÖ-Çİ: Kendini Açma Ölçeği-Çevrimiçi; KAÖ-YY: Kendini Açma Ölçeği-Yüz Yüze; İGÖ: İlişkilerde Güven Ölçeği; UÖ: Utangaçlık 
Ölçeği; SİGÖ: Sosyal İlişki Gereksinimi Ölçeği 



 

 
Cilt/Volume:5, Sayı/Issue:1, 2023 Humanistic Perspective 736 

Ünal-Karagüven ve Kamak Ergenlerde Çevrimiçi ve Yüz Yüze Kendini Açma 

Tablo 3’de görüldüğü gibi; kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi, 

çevrimiçi kendini açma puanlarındaki toplam varyansın yaklaşık %8’ini açıklamaktadır. 

Yordayıcı değişkenlerin çevrimiçi kendini açma düzeyi üzerindeki göreli önem sırası; utangaçlık, 

kişiler arası güven ve sosyal ilişki gereksinimi şeklindedir. Utangaçlığın çevrimiçi kendini açma 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu ancak kişiler arası güven ve sosyal ilişki gereksiniminin 

çevrimiçi kendini açma üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olmadığı görülmektedir. Yüz yüze 

kendini açma üzerinde değişkenlerin göreli önem sırasını belirlemek amacıyla regresyon analizi 

yapılmış sonuçlar aşağıdaki 4 numaralı tabloda verilmiştir. 

Tablo 4 

İGÖ, UÖ ve SİGÖ puanlarının KAÖ-YY puanlarını yordama düzeyine ilişkin çoklu regresyon analizi 

sonuçları 

Değişken  B Standart Hata ß t p İkili r Kısmi r 

Sabit    73,665 4,713  15,631 ,00   

İGÖ      ,409 ,205  ,134 1,991 ,047 ,231 ,116 

UÖ  -,2 ,036 -,313 -5,533 ,00   -,355 -,309 

SİGÖ   ,025 ,064 ,026  ,388 ,698 ,187 ,023 
R=,38, R2 =,138, F= 16,735, sd=3, p<.001, Bağımlı Değişken: KAÖ-Çİ.  
KAÖ-Çİ: Kendini Açma Ölçeği-Çevrimiçi; KAÖ-YY: Kendini Açma Ölçeği-Yüz Yüze; İGÖ: İlişkilerde Güven Ölçeği; UÖ: Utangaçlık 
Ölçeği; SİGÖ: Sosyal İlişki Gereksinimi Ölçeği 
 

Tablo 4’de görüldüğü gibi; kişiler arası güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi, yüz 

yüze kendini açma puanlarındaki toplam varyansın yaklaşık %13’ünü açıklamaktadır. Yordayıcı 

değişkenlerin yüz yüze kendini açma düzeyi üzerindeki göreli önem sırası; utangaçlık, kişiler 

arası güven ve sosyal ilişki gereksinimi şeklindedir. Utangaçlık ve kişiler arası güven puanlarının 

yüz yüze kendini açma üzerinde etkili olduğu ancak sosyal ilişki gereksiniminin yüz yüze kendini 

açma üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olmadığı görülmektedir. 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde; analizler sonucunda ulaşılan bulgular tartışılmış ve öneriler verilmiştir. 

Bulgular, kişiler arası güven, utangaçlık ve ilişkili olma ihtiyaçlarına göre çevrimiçi ve yüz yüze 

kendini açma düzeylerine ilişkin beş araştırma sorusunu yanıtlamıştır. Ulaşılan sonuçların 

büyük ölçüde önceki çalışmalar ile tutarlılık gösterdiği belirlenmiştir.  

Birinci alt amaç doğrultusunda ulaşılan bulgulara göre yüz yüze kendini açma daha fazla 

tercih edilmektedir. Bu sonuç benzer çalışmalarda ulaşılan bulgular ile paralellik göstermiştir 

(Erdost, 2004; Paluckaite ve Zardeckaite-M, 2012; Schouten, 2007). Mısır (2017) 585 üniversite 

öğrencisi ile yaptığı çalışmada yüz yüze iletişimde kendini açmanın daha fazla olduğunu 

belirlemiştir. Wang (2004) bireylerin yüz yüze daha fazla kendilerini açma eğiliminde olduğunu 

ortaya koymuştur. Ruppel ve diğerlerinin (2016) yaptığı metaanaliz çalışmasında da yüz yüze 

iletişimde kendini açmanın daha fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bucholtz (2013) bu 
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durumun nedenini; yüz yüze kendini açmada içeriğin gizli tutulacağı ve açıklanan bilgilerin 

istenmeyen kişilere aktarılmayacağı düşücesi olarak açıklamıştır. Sonuç olarak, önceki 

çalışmalarda ulaşılan bulguların bu çalışmada ulaşılan sonucu desteklediği görülmektedir. 

Schouten’e (2007) göre ergenler arasındaki sosyal etkileşim büyük ölçüde çevrimiçi 

gerçekleşmektedir. Ancak, bu çalışmada ulaşılan sonuca göre kendini açma açısından yüz yüze 

iletişim tercih edilmektedir. Bu durum; “çevrimiçi iletişimin ergenler tarafından yaygın olarak 

kullanıldığı ancak kendini açma açısından yüz yüze iletişim tercih edildiği” şeklinde 

yorumlanmıştır.  

İkinci alt amaç doğrultusunda ulaşılan bulgulara göre; çevrimiçi ve yüz yüze kendini 

açma düzeylerinde demografik özelliklere göre önemli bir farklılık yoktur. Bu sonuç önceki 

çalışmalara ait bulgular ile paralellik içindedir. Önceki çalışmaların çoğunluğu yüz yüze kendini 

açma ilgilidir. Cho (2007) tarafından yapılan çalışmada örneğin cinsiyete göre kendini açma 

düzeyinde bir farklılık olmadığı görülmüştür. Nur-Şahin (2011) toplam 312 üniversite 

öğrencisiyle yaptığı çalışmada kardeş sayılarına göre kendini açma düzeyleri açısından anlamlı 

bir farklılık olmadığı bulgusuna ulaşmıştır. Demirhan’ın (2002) çalışmasında kendini açma 

düzeyinin annenin çalışma durumuna göre farklılık göstermediği belirlenmiştir.  

Ancak, diğer benzer çalışmaların bir kısmında demografik özelliklerin kendini açma 

seviyesinde farklılığa neden olduğu görülmüştür. Örneğin; Ekebaş (1994) 452 ortaöğretim son 

sınıf öğrencisi ile yaptığı çalışmada kızların erkeklere göre kendilerini daha fazla açtıklarını 

belirlemiştir. Anne eğitim düzeyi yükseldikçe kendini açmanın arttığını gösteren çalışmalar 

mevcuttur (Gökalan, 2000; Çetinkaya, 2005; Boyraz, 2019). Çakır (1994) tarafından yapılan 

çalışma sonucunda hem anne ve hem baba eğitim düzeyi yükseldikçe öğrencilerin kendini açma 

düzeylerinin yükseldiği belirlenmiştir. Bu durum demografik değişkenler ile ilgili daha fazla 

çalışmaya ihtiyaç olduğunu işaret etmektedir. Diğer yönden kişiler arası güven, utangaçlık ve 

sosyal ilişki gereksinimi düzeyleri ortalamalarında anlamlı farklılıklar tespit edilmiş, bulgular 

aşağıdaki paragraflarda sırasıyla değerlendirilmiştir. 

Kişiler arası güven düzeylerine göre hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açma 

düzeylerinde anlamlı farklılık görülmüştür. Kendini açma düzeyi, güven düzeyinin yükselmesiyle 

artmaktadır. Benzer şekilde, Posey vd., (2010) tarafından yapılan çalışmada çevrimiçi 

topluluklardaki güvenin kendini açmayı arttırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Yine Sheldon ve 

Pecchioni’nin (2014) yaptığı çalışmanın sonucunda benzer bir bulguyla ulaşılmıştır. Bu 

çalışmada ulaşılan sonuç;, kişilere güven duyan ergenlerin hem çevrimiçi hem de yüz yüze 

kendilerini daha fazla açtıkları şeklinde yorumlanmıştır.  

Utangaçlık düzeylerine göre hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açmada gruplar 

arasında anlamlı farklılık vardır. Utangaçlık seviyesi düşük olanların kendini açma düzeyleri 
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anlamlı şekilde daha yüksektir. Bu güne kadar yapılan çalışmalarda benzer sonuçlara 

ulaşılmıştır (Erciş vd., 2019; Mısır, 2017; Sheldon, 2012). Bu çalışmada ulaşılan sonuç; utangaç 

olmayan ergenlerin hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendilerini daha fazla açtıkları şeklinde 

yorumlanmıştır. 

Sosyal ilişki gereksinim düzeylerine göre hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açmada 

gruplar arasında anlamlı farklılık vardır. Kendini açma sosyal ilşki gereksinim düzeyleri yüksek 

olanlarda fazladır. Dostluk/arkadaşlık puanlarının sosyal ilişki gereksinimi ile yakın olabileceği 

düşnüldüğünde; Çitil-Gürel (2015) tarafından gerçekleştirilen araştırma sonucunda, 

dostluk/arkadaşlık puanları daha yüksek olan grupta kendini açma puanlarının da daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Benzer şekilde Boyraz (2019), Polat (2019) ve Yücetürk (2018) yaptıkları 

çalışmalarda, arkadaşlık ilişkileri iyi olan, akran ilişkilerini olumlu olarak değerlendiren 

öğrencilerin kendilerini daha fazla açtıklarını bulmuşlardır. Bu çalışmada ulaşılan sonuç; sosyal 

ilişki ihtiyacı içinde olan ergenlerin hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendilerini daha fazla 

açtıkları şeklinde yorumlanmıştır. 

Üçüncü ait amaç doğrultusunda bağımsız değişkenler arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Kişiler arası güven ve hem yüz yüze hem de çevrimiçi kendini açma arasındaki anlamlı ve pozitif 

ilişki, kişiler arası güven düzeyi yükseldikçe, kendini açma düzeyinin yükseldiğini göstermiştir. 

Önceki çalışmalarda da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Wheeless ve Grotz (1977) tarafından 

yapılan çalışmada güven ve kendini açma arasında orta düzeyde doğrusal bir ilişki bulunmuştur. 

Yüksek düzeyde güven ileri seviyede kendini açmayı ifade etmiştir. Boyraz (2019) 555 

öğrenciyle yürüttüğü çalışmada güven düzeyi ve kendini açma arasında paralel bir artış 

belirlemiştir. Güler (2019) 2538 ortaokul öğrencisiyle yürüttüğü çalışmasında güven ile kendini 

açma arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. Diğerlerine güven duyan kişilerin 

kendilerini emniyette hissetmeleri ve zarar görmeyeceklerine dair inanca sahip olmaları, 

kendileri ile ilgili bilgileri, duygu ve düşüncelerini daha rahat bir şekilde paylaşmalarını 

kolaylaştırmaktadır. Bu çalışmada ulaşılan sonuç; “ergenlerde kişiler arası güvendeki artma ile 

birlikte hem yüz yüze hem çevrimiçi kendini açma artmaktadır” şeklinde yorumlanmıştır.  

Utangaçlık ve kendini açma arasındaki anlamlı ve negatif ilişki, utangançlık azaldıkça 

kendini açmanın arttığını, ya da utangaçlık arttıça kendini açmanın azaldığını göstermiştir. Bu 

sonuç önceki bulgular ile benzerlik göstermiştir. Şahin (2013) 859 lisans öğrencisi ile yaptığı 

çalışmada, utangaçlık ve kendini açma arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğunu, 

utangaçlık azaldıkça kendini açmanın arttığını bulmuştur. Mısır (2017) bireylerin internet 

üzerinden ve yüz yüze iletişimdeki kendini açma miktarlarını incelemek amacıyla 585 üniversite 

öğrencisi ile bir çalışma gerçekleştirmiştir. Utangaçlık düzeyi düşük bireylerde yüz yüze kendini 

açma davranışı artış gösterirken, utangaçlık düzeyi arttıkça, kendini açma davranışı yüz yüze 
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iletişimde düşüş göstermektedir. Benzer şekilde; Matsushima, Shiomi ve Kuhlman (2000) 

yaptıkları çalışmalarda, utangaçlık azaldıkça kendini açmanın arttığını göstermişlerdir. 

Dolayısıyla bu çalışmada ulaşılan bulgu önceki çalışmalar ile desteklenmektedir. 

Sosyal ilişki gereksinimi ve kendini açma arasında pozitif yönde anlamlı ilişki 

bulunmuştur. Yani sosyal ilişki gereksinimi artıkça kendini açma artmakta ya da azaldıkça 

düşmektedir. Sosyal ilişki gereksinimi içinde olan ergenler kendini daha fazla açmaktadır. Bu 

konu ile ilgili olarak bu güne kadar yapılmış çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bulguları doğrulamaya 

yönelik daha fazla çalışmaya ihtiyaç bulunmaktadır.  

Özetle, korelasyon analizleri sonucunda ulaşılan bulgular; kişiler arası güven ve sosyal 

ilişki gerksiniminin artmasıyla hem çevrimiçi hem de yüz yüze kendini açmanın artacağını 

göstermiştir. Ancak, utangaçlık yüksek ise kendini açma düzeyi düşük olmaktadır. Bu sonuç 

önceki bulgular ile parallellik göstermiştir. 

Dördüncü alt amaç doğrultusunda yapılan regresyon analizine göre utangaçlık çevrimiçi 

kendini açmayı yordamaktadır. Çevrimiçi kendini açma üzerinde kişiler arası güven ve sosyal 

ilişki gereksinimi etkili değildir. Çevrimiçi kendini açma düzeyi, utangaçlık seviyesine göre 

öngörülebilir. Saunders ve Chester (2008) utangaçlığın internet kullanımını ne ölçüde 

öngördüğü üzerine tartışmalar bulunduğunu ifade etmişlerdir. Utangaç insanların internet 

bağımlılığı riski altında olduğunu öne süren bir grup birincil korelasyon çalışması vardır, ancak 

diğer çalışmalar internet kullanımında utangaç ve utangaç olmayan insanlar arasında çok az fark 

olduğunu veya hiç fark olmadığını göstermektedir. Utangaç insanların yüzyüze yaşanan 

zorlukları telafi etmek için çevrimiçi etkileşimler aradıkları hipotezini destekleyen bazı 

araştırmalar olsa da (Saunders ve Chester, 2008) utangaçlığın internet kullanımını ne ölçüde 

etkilediği netlik kazanmamıştır. 

Beşinci alt amaç doğrultusunda yapılan regresyon analizine göre utangaçlık ve kişiler 

arası güven yüz yüze kendini açmayı yordamaktadır. Yordayıcı değişkenlerin yüz yüze kendini 

açma düzeyi üzerindeki göreli önem sırası; çevrimiçi kendini açmada olduğu gibi; utangaçlık, 

kişiler arası güven ve sosyal ilişki gereksinimi şeklindedir. Ancak, sosyal ilişki gereksinimi yüz 

yüze kendini açma üzerinde anlamlı bir etkiye sahip değildir. Yüz yüze kendini açma düzeyi, 

utangaçlık ve kişiler arası güven seviyesine göre öngörülebilir. Alanyazında utangaçlığın yüz 

yüze kendini açmayı etkilediğini gösteren çalışmalar mevcuttur (Matsushima vd., 2000; Mısır 

2017; Şahin 2013). Steel (1991) yaptığı çalışmada bireyin kendini açma kavramı ve kendini 

açma yeteneğinin kısmen bir güven ürünü olduğunu ifade etmiştir. Steel (1991) kişiler arası 

güven ve kendini açma ilişkisini değerlendirmek ve etkileyen faktörleri incelemek amacıyla bir 

çalışma yürütmüş, aralarında düşük bir ilişki bulunsa da, sonuçlar kendini açabilmek için 
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güvenin gerekli olduğunu göstermiştir. Özetle, çevrimiçi kendini açmayı utangaçlık, yüz yüze 

kendini açmayı ise hem utangaçlık hem de kişiler arası güven yordamaktadır. 

Sonuç olarak, ergenler yüz yüze kendini açmayı daha çok tercih etmektedir. Kişiler arası 

güven, utangaçlık ve sosyal ilişki gereksinimi düzeylerine göre hem çevrimiçi hem de yüz yüze 

kendini açma düzeyleri değişmektedir. Kişiler arası güveni ve sosyal ilişki ihtiyacı yüksek olan 

ergenler çevrimiçi ve yüz yüze kendini daha fazla açarken, utangaçlar daha az açmaktadır. 

Çevrimiçi kendini açma düzeyi utangaçlık düzeyine göre öngörülebilirken, yüz yüze kendini 

açma düzeyi hem utangaçlık hem de kişiler arası güven düzeyine göre öngörülebilmektedir. 

Sosyal ilişki gereksinimi kendini açmayı yordamamaktadır. 

Çalışmanın bir takım üstünlükleri ve sınırlılıkları bulunmaktadır. Kullanılan ölçeklerin ve 

yöntemlerin standart olması ve çalışma grubunun büyüklüğü, çalışmanın güçlü olduğu önemli 

noktalardır. Kullanılan ölçeklerin hemen hemen tamamı objektif olarak bireyin kendi kendini 

değerlendirmesini sağlayan ölçeklerdir. KAÖ, İGÖ, UÖ ve SİGÖ bireyin o andaki durumunu 

değerlendirmeye yöneliktir. Sınırlı olduğu nokta ise diğer çalışmalarla benzer şekilde, 

çalışmanın aynı okulun öğrencileri ile sınırlı olmasıdır. Daha geniş bir evrenden oluşturulacak 

örneklem grupları ile çalışma tekrarlanabilir. Ulaşılan bulguları güncellemek ve genellemek için 

benzer çalışmaların yapılması önerilmiştir.  
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

Close relationship plays an important role in the general psychological development of 

the adolescent. Self-disclosure is essential for the development of a close relationship. On the 

other hand, one of the most important factors affecting the efficiency of the counseling process is 

the client's inability to self-disclosure. Adolescents may have difficulties in self-disclosure for 

various reasons. Self-disclosure as a dimension of personality refers to the extent to which an 

individual reveals personal and private information about himself (West & Zingle, 1969). In 

recent years, self-disclosure is avaible not only face to face but also via online cominication by 

developing internet technologies. Self-disclosure is seen as a communication skill necessary for 

the development and maintenance of both face-to-face and online relationships (Bucholtz, 

2013). Interpersonal trust has been seen as an important factor in terms of self-disclosure and 

has been studied together in some studies (Wheeless & Grotz, 1977; Bucholtz, 2013). In term of 

self-disclosure the another important concept is shyness. Shyness refers to anxious reactivity in 

challenging social situations. Whereas shyness is believed to be biologically rooted, individual 

socialization experiences play a role in shaping its development (Chen, 2019). Although self-

disclosure is an individual process, it is affected by social factors (Chen, Pan, & Guo, 2016). ). It 

has been determined that social relationship supports self-disclosure with the need for 

relatedness (Davis, 2012). The aim of this study is to examine adolescents' online and face-to-

face self-disclosure levels in terms of interpersonal trust, shyness, and need for relatedness. 

Additionaly, the online and face-to-face self-disclosure levels of adolescents were also examined 

in terms of the demographic characteristics such as gender, number of siblings, birth order, 

parents' education, togetherness, working status and time spent on the Internet. The findings 

can be useful in interpersonal relationships and in therapist-client relationships. Moreover, 

findings can also be beneficial for those working in the field in terms of increasing the efficiency 

of the guidance services given to adolescents. 

Method 

In this study, the cross-sectional survey method was used to investigate the relationship 

between the variables. Sample consisted of a total of 306 high school seniors, 165 girls and 141 

boys from Istanbul Çekmeköy Anatolian High School in the 2020-2021 academic year. Both the 

online and face-to-face forms of the "Self-Disclosure Scale", as well as the "Interpersonal Trust 

Scale", "Shyness Scale", "Need for Relatedness Scale" and "Questionnaire Form" were applied 

face-to-face to the participants. The participants were informed about the study in advance, and 

participation was voluntary-based. Data were analyzed through various procedures. Dependent 

Group t Test, Independent Group t Test, Kruskal Wallis-H Test, Mann Whitney-U Test, One Way 
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Multivariate ANOVA (MANOVA) Test, Scheffe were used. Pearson bivariate correlation and 

Hierarchical multiple regression analyzes were also conducted to reveal the relationship 

between  self-disclosure levels and interpersonal trust, shyness and need for relatedness.  

Results 

As a result of the analysis self-disclosure levels of adolescents vary according to whether 

they are done face to face and online. It is seen that adolescents prefer to disclose themselves in 

face-to-face communication rather than online self-disclosure. Online and face-to-face self-

disclosure levels did not differ significantly according to the demographic variables. On the other 

hand Online and face-to-face self-disclosure levels differed significantly according to the levels of 

interpersonal trust, shyness, and need for relatedness. According to the corelation analises 

results; interpersonal trust, shyness, and need for relatedness are moderately correlated with 

online and face to face self-disclosure. Interpersonal trust and need for relatedness were 

positively correlated with online and face-to-face self-disclosure. On the other hand, a negative 

relationship was found between shyness and online and face-to-face self-disclosure. 

Interpersonal trust, shyness, and need for relatedness explain about 8% of the total variance in 

online self-disclosure scores. In addition, trust, shyness, and need for relatedness explain about 

13% of the total variance in face-to-face self-disclosure scores. In other words, when the levels 

of trust, shyness and need for relatedness are taken together, they affect the online-face-to-face 

self-disclosure levels. While only shyness had a significant effect on online self-disclosure; 

shyness and interpersonal trust were found to have an effect on face-to-face self-disclosure.  

As a result, it was observed that adolescents preferred self-disclosure in face-to-face 

communication. Significant differences were found in self-disclosure levels, both online and face-

to-face, according to levels of interpersonal trust, shyness and need for relatedness. Self-

disclosure, both online and face-to-face, was positively related with interpersonal trust and need 

for relatedness, while negatively related with shyness. Shyness significantly predicts both face-

to-face and online self-disclosure, and interpersonal trust significantly predicts only face-to-face 

self-disclosure.  

Discussion & Conclusion  

This study investigated the relationship between self-disclosure and interpersonal trust, 

shyness and need for relatedness. The findings answered five research questions relating to both 

online and face to face self-disclosure levels according to interpersonal trust, shyness and need 

for relatedness. First, that adolescents preferred self-disclosure more in face-to-face 

communication. Second, that differences were found in self-disclosure levels according to 

interpersonal trust, shyness and need for relatedness. Third, that a modest relationship was 
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discovered between online and face to face self-disclosure with individualized trust, shyness, 

need for relatedness. Higher levels of trust were found to be related with greater amount of 

disclosure. Similarly higher level of need for relatedness was found to be related with greater 

amount of disclosure. Conversely Higher levels of shyness were found to be related with smaller 

amount of disclosure. Forth, that shyness significantly predicts both online and face-to-face self-

disclosure. Shyness was an important predictor of self-disclosure. Fifth, that interpersonal trust 

significantly predicts only face-to-face self-disclosure. interpersonal trust was an important 

predictor of face-to-face self-disclosure. These findings provided support for the similar 

previous studies.  

The study had several strengths and limitations. The weaknesses were typical of many 

published studies. Its limitation is that some of the scale items were subjective. However, most 

of the scales used were scales that allow the individual to evaluate himself objectively and have 

satisfactory validity and reliability. The size of the working group was one of its strengths. 

Another strong point is that the scales and methods used in the study were standard. For this 

reason, the study can contribute to the field and be a reference source. In order to generalize the 

findings, it is necessary to conduct studies with different groups. Replication attempts should 

involve different populations. 

 


